
8856 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 116 — 19 de Junho de 2006

Vogais efectivos:

Dr. Manuel António Fernandes Sardinha, chefe de serviço
de psiquiatria do Hospital Doutor José Maria Grande,
Portalegre.

Dr. Érico da Silva Alves, chefe de serviço de psiquiatria
do Hospital Doutor José Maria Grande, Portalegre.

Vogais suplentes:

Dr. José António Palma Góis, assistente hospitalar de psi-
quiatria do Hospital do Espírito Santo — Évora.

Dr. Carlos Augusto Costa Malheiro, assistente hospitalar
de psiquiatria do Hospital do Espírito Santo — Évora.»

deve ler-se:

«Constituição dos júris:

Psiquiatria

Presidente — Dr. Érico da Silva Alves, chefe de serviço de psi-
quiatria do Hospital Doutor José Maria Grande, Portalegre.
Vogais efectivos:

Dr. Manuel António Fernandes Sardinha, chefe de serviço
de psiquiatria do Hospital Doutor José Maria Grande,
Portalegre.

Dr. João Paulo Coelho da Silva Albuquerque, assistente
hospitalar de psiquiatria do Hospital Doutor José Maria
Grande, Portalegre.

Vogais suplentes:

Dr. José António Palma Góis, assistente hospitalar de psi-
quiatria do Hospital do Espírito Santo — Évora.

Dr. Carlos Augusto Costa Malheiro, assistente hospitalar
de psiquiatria do Hospital do Espírito Santo — Évora.»

31 de Maio de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, António Luís Pinheiro Ribeiro.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 12 706/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino o seguinte:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B + L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração», é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

22 de Maio de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

A
N

E
X

O

C
ic

lo
de

es
tu

do
s

C
ur

so
ob

je
ct

o
de

ad
eq

ua
çã

o

C
ic

lo
D

en
om

in
aç

ão
Pe

rc
ur

so
s

al
te

rn
at

iv
os

G
ra

u
D

ur
aç

ão
N

úm
er

o
de

E
C

T
S

D
en

om
in

aç
ão

G
ra

u
N

úm
er

o
de

re
gi

st
o

In
st

it
ut

o
P

or
tu

gu
ês

de
A

dm
in

is
tr

aç
ão

de
M

ar
ke

ti
ng

de
M

at
os

in
ho

s

1.
o

G
es

tã
o

de
M

ar
ke

tin
g

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

L
6

18
0

G
es

tã
o

de
M

ar
ke

tin
g

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
B

+
L

R
/B

-A
D

-1
27

/2
00

6.

In
st

it
ut

o
P

or
tu

gu
ês

de
A

dm
in

is
tr

aç
ão

de
M

ar
ke

ti
ng

de
L

is
bo

a

1.
o

G
es

tã
o

de
M

ar
ke

tin
g

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

L
6

18
0

G
es

tã
o

de
M

ar
ke

tin
g

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
B

+
L

R
/B

-A
D

-1
28

/2
00

6.

In
st

it
ut

o
P

or
tu

gu
ês

de
A

dm
in

is
tr

aç
ão

de
M

ar
ke

ti
ng

de
M

at
os

in
ho

s
(A

ve
ir

o)

1.
o

G
es

tã
o

de
M

ar
ke

tin
g

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

L
6

18
0

G
es

tã
o

de
M

ar
ke

tin
g

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
B

+
L

R
/B

-A
D

-1
29

/2
00

6.




